42. Faveur montrée aux saintes femmes Alpaïs, ascète et prophétesse, et Mathilde, « voluntarie paupertatis amatrix » (*ad ann. 1210 et 1212*), et au petit père Étienne, faiseur de miracles et envoyé de Dieu au roi de France (*ad ann. 1212*), éd. CARTELLIERI, *op. cit.*, p. 67, 68, 70 (*desunt* éd. WAITZ). Pour Foulques, cf. *ad ann. 1199*, CARTELLIERI, *ibid.*, p. 59, *deest* éd. WAITZ : « Circa hec tempora dominus Fulco presbiter de Nueilli Parisiensis diocesis literatura simplex videns popululum luxui deditum, avaritie etiam estibus anelantem, zelo animarum ductus exorsus est tam propria quam aliena vitia detestando iugi vociferatione redarguere. Cuius zelum iuvit cantor Parisiensis, dum ei literas domini pape Innocentii impetravit, quarum auctoritate per omnem Galliam eum licuit predicare. Unde innumera-bilium diversi sexus et etatis ordinis et conditionis principum et privatorum et maxime feneratorum mores correxerit. Cui dominus tantam contulit gratiam ut ad eum audiendum innumera multitudo confluerat ». Comme dans le cas de Valdès, dont l'histoire commençait dans le style d'une vie de saint, Foulques semble avoir dévié du droit chemin sur la fin, au regret de l'Anonyme : « Tandem sub obtentu terre sancte predicationi questuose insistsens pecuniam congregavit infinitam, non sicut credebatur terre sancte profuturam ». Cf. J. BALDWIN, *Masters, op. cit.*, II, p. 27 (note 229).

43. Ph. Buc, *Ambiguïté, op. cit., passim*.

44. *In Exod.* 19, 12 (Arsenal 44, p. 85a) : « Ecce quod Moysi non sunt positi termini. Sic nec romane ecclesie de inquisitione et solutione eorum que ad fidem pertinent, sed aliis et minoribus sacerdotibus sunt termini positi, ut dubitabilia et maiores questiones referant ad dominum papam et ad cardinales ».

45. Pièce 19, *in Marc.* 9, 37-40, *Luc.* 9, 49-50 ; cf. *in Luc.* 22, 38 (Mazarine 297, fol. 104rb > BN lat. 15585, fol. 193vb) : « ... et dicitur Satis est quia nil deest ei quem utriusque testamenti doctrina munierit. Ergo qui dicit non sufficere duo testamenta sine decretis vel quibuscunque aliis scriptis contradicit domino, dicendo non satis est ».

en dehors du cadre des bâtiments ecclésiastiques reste ouverte⁴⁶. Le souffle charismatique de l'Esprit autorise toujours la prédication. Cependant, dans la mesure où le salut est dans la voie moyenne et où l'Esprit inspire aussi le pape, Pierre, Huguccio (et d'autres peut-être) développent une solution de compromis qui sera vouée à un grand succès sous le pontificat d'Innocent III : la distinction *predicatio-exhortatio*. Encore faut-il saisir comment Pierre le Chantre, maître d'Innocent, la conçoit.